
         
 

www.intecheco.ru 

 

 
 
 
 
 
 
 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ 
 
 

 
 
 

COLLECTION OF REPORTS 
 
 
 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«МETAЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2008»  

 

 

г. Москва, 25 - 26 марта 2008 г., www.intecheco.ru                                                                                                                 1

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ИНЖИНИРИНГ, ТЕХНОЛОГИИ ГАЗООЧИСТКИ И 
ВОДООЧИСТКИ..............................................................................................................................3 
 

Современные рукавные фильтры и электрофильтры Семибратовского завода 
газоочистной аппаратуры ОАО «ФИНГО». Технические решения ЗАО «ФИНГО 
[...]
По объему сброса сточных вод металлургическая отрасль Российской Федерации стабильно 

входит в «пятерку» отраслей-лидеров. Негативное воздействие на природные водные объекты заложены уже 
в самом характере металлургического производства (горнодобывающая промышленность, доменное, 
сталелитейное, электроплавильное, трубопрокатное, коксохимическое производства, химико-
металлургическая отрасль и др.), а устаревшие технологии и изношенное оборудование резко усугубляют 
это положение. Использование современных технологий водоочистки, наряду с модернизацией 
производства, сегодня является для каждого металлургического предприятия важным шагом в реализации 
природоохранной политики, обеспечивает соответствие системы экологического менеджмента требованиям 
международных стандартов ИСО 14000, а также способствует формированию благоприятного 
экологического имиджа предприятия в России и в мире. 

Компания ЭнвироХеми уже более 30 лет строит самые современные сооружения как по 
водоподготовке и очистке сточных вод, так и по очистке различных производственных растворов и сред.  
Предложения ЭнвироХеми включают  широкий спектр очистных сооружений, от классических очистных 
сооружений на конце трубы (End-of-the-Pipe) до системных комплексных решений «под ключ» по 
водоподготовке, кругообороту технической воды и технологических растворов, обезвреживанию и очистке 
сточных вод. В сферу деятельности ЭнвироХеми входят предприятия химической, текстильной и пищевой 
промышленности, лакокрасочные производства, автомобилестроительные и металлообрабатывающие 
предприятия, транспорт, полиграфия, предприятия по обработке и захоронению отходов, специфические 
сточные воды (в т.ч. с биологическим и радиоактивным загрязнением). 

Очистные сооружения для металлургической отрасли, в том числе для горнодобывающих 
предприятий, а также для предприятий, производящих и обрабатывающих металлы и сплавы, занимают 
особое место в деятельности ЭнвироХеми.  Широкий спектр используемых ЭнвироХеми технологий 
обработки - обезвреживание, флокуляция, осаждение, коагуляция, ионообмен, выпаривание, фильтрация, 
адсорбция, биологическая очистка – позволяет предлагать промышленным предприятиям эффективные 
решения для самых различных технологических участков и переделов. В ряде случаев наиболее 
экономически и экологически оправданное решение позволяет получить комбинация нескольких процессов 
обработки сточных вод – физико-химических, мембранных, специальных и т.д.  

Широкий спектр методов и индивидуальное проектирование систем очистки сточных вод 
позволяют выполнять сразу несколько задач в одном производственном пространстве.  Так, для 
металлообрабатывающих производств металлургических предприятий ЭнвироХеми обеспечивает 
решение одновременно следующих проблем: 

- очистка различных типов сточных вод, в т.ч. сточных вод с высоким содержанием ионов тяжелых 
металлов (хром, цинк и т.д.), сточных вод, содержащие этанол, соли и т.п.;  

- обезвреживание регенератов, образующихся в процессе очистки; 
- многократное использование производственной воды; 
- подготовка умягченной и обессоленной воды для производственных нужд; 
- селективное извлечение компонентов, имеющих производственную и коммерческую ценность; 
- снижение количества отходов и потребности в энергоресурсах; 
- обеспечение качества сточных вод, достаточного для сброса воды в канализацию или в 

поверхностные природные водоемы.  
- обработки маслосодержащих и смазывающе-охлаждающих жидкостей, а также для сточных и 

производственных вод, содержащих нефтепродукты. 
В комплексе физико-химической обработки ENVOCHEM® используются следующие 

технологии: ENVOCHEM® COL - проточная физико-химическая обработка по принципу 
осаждения/флокуляции с  фильтрацией на выходе и производительностью до 1000 м3/час; 
ENVOCHEM® DOX - обработка периодического действия по принципу осаждения/флокуляции и 
обезвреживания со встроенной заключительной фильтрацией; ENVOCHEM® ION - ионообменные установки 
для селективного удаления ионов тяжелых металлов и для извлечения ценных металлов из промывных вод 
со встроенной предварительной фильтрацией (до 500 м3/час); ENVOCHEM® AKO - физико-химическая 
очистка, основанная на применении активных углей (до 30 м3/час); ENVOCHEM® FLO - проточная флотация 
под давлением с непрерывным удалением осадков (до 30 м3/час). 

Сталелитейное предприятие Thyssen Krupp AG, г. Дилленбург, Германия, использует технологию и 
оборудование ENVOCHEM® для регенерации травильного раствора при производстве стальной полосы, при 
этом возврат кислоты в технологический процесс составляет до 90 %, а отделенная окалина после промывки 
и высушивания может быть непосредственно использована для переработки в доменной печи (при 
используемых ранее нейтрализации и последующем осаждении предприятие было вынуждено 
утилизировать опасные жидкие отходы, возвращая в производство не более 10 % окалины). 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«МETAЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2008»  

 

 

г. Москва, 25 - 26 марта 2008 г., www.intecheco.ru                                                                                                                 29

На линии электрохимического анодирования алюминиевой ленты фирмы Coil NV/SA (Германия) 
очистке подвергается производственная вода, поступающая с участков обезжиривания, травления, 
нейтрализации и анодирования. Восстановление электролизного раствора и улавливание ионов металла 
(Al3+) осуществляется с использованием ионообменных процессов в восходящем потоке. Оборудование 
ENVOCHEM® обеспечивает производительность очистки 6 м3/час (время цикла около 25 минут при 
круглосуточном режиме работы).  

Необходимая для производственного процесса водоподготовка, в частности, умягчение воды, 
осуществляется в ионообменной установке ENVOCHEM® с двумя параллельными ионообменниками, что 
обеспечивает непрерывное водоснабжение. Дополнительно часть воды обрабатывается на установке 
обратного осмоса ENVOPUR® в целях обессоливания. 

Интегрирование системы очистки ENVOCHEM® непосредственно в производственный процесс 
лужения стальной ленты компании Corus Strip Products IJmuiden (Нидерланды) позволило достичь экономии 
чистой воды 950 м3/сутки, снизить использование реагентов и расходных материалов на 30 %, на 60 % 
сократить количество отходов, обеспечить снижение концентрации тяжелых металлов (As, Cr, Cr6+, Cu, Sn, 
Zn). При этом очистка производственной воды осуществляется в широком диапазоне колебания 
загрязнений. 

Для металлургических предприятий, имеющих сернокислотные и суперфосфатные производства, 
ЭнвироХеми предлагает решения по нейтрализации и осаждению сульфатов, фосфатов и тяжелых металлов 
с последующим возвратом очищенной воды в производство. Использование фильтрации и адсорбция 
отдельных токсичных загрязнений (например, арсенатов) позволяет очистить сбрасываемую воду до 
качества, приемлемого для природных водоемов.  

За концепцию водоподготовки и очистки воды, примененную на одном из металлургических 
предприятий, на выставке Ecotech-2001 в г. Утрехт компании ЭнвироХеми была присуждена награда 
Ecotech за наилучшую разработку в области природоохранной техники. 

Широкий спектр физико-химических методов и оборудования очистки ENVOCHEM® позволяет не 
только обеспечивать эффективный кругооборот технической воды, повторное использование 
технологических растворов, извлечение ценных веществ и их возврата в производство, но и решать 
экологические проблемы горно-металлургических предприятий. 

Для закрытой шахты Schlema-Alberoda компании Wismut GmbH очистные сооружения Энвиро-
Хеми производительностью 450 м3/час обрабатывают сточные воды, содержащие в результате 
выщелачивания горных пород уран, мышьяк, марганец и радий. Качество очищенной воды отвечает всем 
предписаниям по радиационной безопасности и позволяет сбрасывать стоки непосредственно в реку. 
Процесс очистки основывается на принципе осаждения в известковом молоке по методу Булка, 
флокулировании, седиментации и фильтрации. Образующийся осадок с невысокой радиоактивностью 
механически обезвоживается на фильтр-прессе и затем, с добавлением присадок и гомогенных смесей, 
иммобилизируется в виде цемента. В таком виде ил отвечает всем предъявляемым требованиям по 
транспортировке и захоронению. Работа очистных сооружений полностью автоматизирована, проектный 
срок эксплуатации сооружений – 25 лет. 

Задачи по разделению компонентов и очистке вод, которые невозможно выполнить другими 
методами, Энвиро-Хеми решает с использованием мембранных технологий. Мембранные установки 
ENVOPUR® применяются для выделения под давлением и концентрации широкого спектра растворенных и 
нерастворенных веществ, находящихся в жидкой среде, с использованием специальных мембран, как 
органических, так и неорганических. Микро- и ультрафильтрационные установки MFI/UFI (1-0,01 µм), а 
также нанофильтрационные установки NFI (0,01–0,001 µм) обеспечивают водоподготовку, непрерывное 
поддержание в рабочем состоянии технологических растворов, возврат ценного сырья и имеют  
производительность до 100 м3/час и выше.  На металлургическом предприятии Stolberger Metalwerke 
GmbH&Co (Германия) полностью автоматизированная установка ENVOPUR® UFI 7.6 NA используется для 
обезжиривания и очистки до 1200 л рабочего раствора в час. Типовые задачи разделения эмульсий и 
продления времени работы/рециркуляции растворов для обезжиривания изделий и технологического 
оборудования решаются с помощью стандартных мембранных установок ENVOPUR® MFI 1.4NA/12.8NA 
(до 400 л/час).  

Технология обратного осмоса NUO/HUO используется для широкого диапазона фракционирования 
- от молекулярных веществ до неорганических ионов (0,01-0,0001 µм), при доочистке сточных вод и 
организации кругооборота технической воды в комбинации с другими методами. Для приготовления 
технических жидкостей и эмульсий, используемых в прокатных линиях и для охлаждения индукционных 
печей, на алюминиевом комбинате Alunorf GmbH создана установка водоподготовки, обеспечивающая 
частичное снижение жесткости и полное обессоливание воды методом обратного осмоса. Специально для 
сильно загрязненных сточных вод и сложных сточных вод разработаны мембранные установки с 
пластинчатыми модулями серии MD12. Эффективность, механическая и химическая устойчивость (pH от 1 
до 14) и значительный срок службы используемых мембран обеспечивает экономические преимущества 
оборудования Энвиро-Хеми. 

Специальные методы обработки сточных вод, такие, как, обработка ультрафиолетовым 
излучением, ЭнвироХеми применяет в тех случаях, когда обычные способы очистки неэффективны. На 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«МETAЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2008»  

 

 

г. Москва, 25 - 26 марта 2008 г., www.intecheco.ru                                                                                                                 30

предприятии WZK Rzeszow (Польша) циансодержащие комплексы из ванн меднения и соответствующих 
промывных вод не могли быть достаточно эффективно обезврежены с использованием стандартных 
методов. Оборудование ULTRA SYSTEM® UV-Max обеспечило окисление цианидов ультрафиолетовым 
излучением, при этом их концентрация снижается с 2500 мг/л до <0,5 мг/л без образования побочных 
продуктов и отходов. 

Для обработки малых и средних объемов сточных вод,  имеющих место на различных 
производственных и вспомогательных участках предприятия, применяются серийные модульные 
установки SPLIT-O-MAT®. В мобильных и многофункциональных установках SPLIT-O-MAT® SOM 
загрязняющие вещества переводятся в фильтрируемый осадок в результате осаждения образующихся 
флокул. Отделение и обезвоживание осадка происходит посредством ленточного фильтра. Эффективная 
очистка сточных вод и успешное отделение осадка обеспечивается фирменными реагентами ENVIFLOC®. 
Установки периодического действия имеют производительность до 20 м3/час и, в зависимости от 
требований к качеству сточных вод, могут быть дополнены целым рядом модулей и дополнительного 
оборудования.  

Флотационные установки LUGAN® служат для глубокой очистки сточных, удаления остатков 
эмульгированных углеводородов и тяжелых металлов после предварительной очистки в отстойниках. 
Благодаря данному способу доочистки возможно значительно снизить концентрации углеводородов, 
липофильных веществ, тяжелых металлов, ХПК и БПК. 

Спектр проверенных технологий и выпускаемого ЭнвироХеми оборудования охватывает и многие 
другие области применения. 

За 8 лет работы ЭнвироХеми в России построено 50 очистных сооружений, а всего по миру 
компания реализовала более 9500 проектов в 30 странах. При создании очистных сооружений 
ЭнвироХеми выполняет весь комплекс необходимых работ: анализ существующей проблемы у 
потребителя, лабораторные исследования воды, разработку общей концепции очистки, изготовление 
пилотных или опытно-промышленных установок, расчёт экономических параметров, подготовку проектной, 
конструкторской и эксплуатационной документации, поставку и монтаж оборудования, проведение 
пусконаладочных работ и обучение  персонала, сервисное обслуживание и эксплуатацию очистных 
сооружений. 

Существенной особенностью ЭнвироХеми является наличие дочерней компании в 
 г. Екатеринбурге со штатом высококвалифицированных специалистов, осуществляющих координацию 
работ по проектированию, строительству и обслуживанию очистных сооружений при непосредственном 
взаимодействии с Заказчиком, а также имеющих опыт получения необходимых согласований и 
утверждений.  Сочетание надежного немецкого оборудование, проверенных технологических и технических 
решений, соответствующих специфическим российским нормам и требованиям, а также индивидуального 
подхода к решению поставленных Заказчиком задач позволяют Энвиро-Хеми занимать одно из 
лидирующих мест в области водоподготовки и водоочистки.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«МETAЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2008»  

 

 

г. Москва, 25 - 26 марта 2008 г., www.intecheco.ru                                                                                                                 31

Реагентная обработка как способ повышения эффективности работы водоохладительных 
циклов (Jurby WaterTech International, Великобритания) 

 
Г.А. Власова, Т.В. Щетинина, Д.А. Иванов 

Jurby WaterTech International 
Оборотные водо-охладительные системы достаточно широко используются на предприятиях самых 

различных отраслей промышленности для охлаждения технологических процессов и аппаратов. 
Эксплуатация водооборотных систем сопровождается появлением ряда проблем, таких как отложений солей 
на теплообменных поверхностях, биологическое обрастание, активация процессов коррозии стали и 
цветных металлов, загрязнение воды. Надежность работы теплообменного оборудования в значительной 
мере зависит от качества охлаждающей воды и поддержания определенного водно-химического режима.  

Вышеперечисленные проблемы приводят к нарушению технологических режимов и снижению 
эффективности производственного процесса, увеличению времени и затрат на обслуживание и, тем самым, 
к снижению выпуска основной продукции и увеличению ее себестоимости.  

Ввиду этого большое значение необходимо уделять методам стабилизации охлаждающей воды. Под 
стабильностью воды подразумевается такой ее химический состав в температурных условиях эксплуатации, 
при котором  отсутствует накипеобразование, развитие микробиологии и минимизируются процессы 
коррозии, нарушающие нормальное протекание технологического режима. 

Одно из направлений деятельности компания Jurby WaterTech International является внедрение 
технологий стабилизационной обработки водо-охладительных циклов. Обладая собственным 
производством, Jurby WaterTech International выпускает широкий спектр комплексных химических 
продуктов JurbySoft (ингибиторов коррозии и накипеобразования, биоцидов, реагентов для промывки 
теплообменного оборудования), действие которых направлено на решение всех вышеперечисленных 
проблем. Предлагая клиентам свои технологии, компания Jurby WaterTech International осуществляет весь 